-.Jtébteict 	 de ifití~ - SP

ANTÔN
Verea

DA FONSECA
r — PTB

MA

Sua Excelência o Senhor
JOSÉ APARECIDO DA
Presidente da

CHA
unicipal da Estância Turística de Ibitinga — SP

_raiddaí C ("aceeal.aick. Câmara Municipal dritinga

II 	III 11
Protocolo Geral n° 1118/2019

Data: 18 03/2019 Horário: 14:38
Legislativo - MOC 177/2019 MOÇÃO DE APLAUSO

ASSUNTO: Moção de Aplauso a Escola Estadual Prof. Dr. Ariovaldo da Fonseca,
externado a todas as escolas estaduais de Ibitinga, pelo Dia da Escola, comemorado
anualmente no Brasil em 15 de março.

Autoria: Vereador Marco Antônio da Fonseca

Destinatário: Escola Estadual Prof. Dr. Ariovaldo da Fonseca, externado a todas as escolas
estaduais de Ibitinga.

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Requeiro à Mesa Diretora, cumpridas as formalidades regimentais conforme
disposto no Regimento Interno desta Casa de Leis, seja consignada em ata de nossos
trabalhos, Moção de Aplauso a Escola Estadual Prof. Dr. Ariovaldo da Fonseca, externado a
todas as escolas estaduais de Ibitinga, pelo Dia da Escola, comemorado em 15 de março.

Uma instituição tão importante para o mundo não poderia deixar de ser
homenageada. No dia 15 de março, comemoramos o Dia da Escola. Depois do contato
familiar, é a escola que exerce os papeis mais importantes na vida das crianças, como a
alfabetização e o dever de preparar os pequeninos para a vida em sociedade.

É na escola que o indivíduo aprende e põe em prática vários conceitos
essenciais para manter uma vida em sociedade. Além disso, também é na escola que as
pessoas começam a desenvolver o senso crítico, importante para a construção de uma
comunidade politizada e menos alienada. Ela é nossa segunda casa e devemos manter respeito
e zelo, para que seja sempre um ambiente de conhecimento funcional.

Enfim, vamos cuidar com carinho e atenção das nossas escolas, pois além de
ser um lugar de conhecimento e espaço de liberdade intelectual que nos ajuda a crescer a cada
dia mais como cidadãos críticos, é um local de aprendizagem se tornou a base da educação de
todas as nações do mundo.

Sala das Sessões, -Dejanir Storniolo", em 18 de março de 2019.

Avenida Dr. Victor Maida nQ 563 - Centro - Ibitinga (SP) - Fone (16) 3352-7840 - CEP 14940-000
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  / E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

	Page 1